# Decretaliū

vel confirmatione seu christinatio. Et appellat̄ ista signatio spūalis q̄ h̄z paternitas respectu levati seu baptisati et levantis seu baptisant̄. Quāz cōpātēt̄. respectu parentū levati. seu baptisati et levatis seu baptisant̄. q̄ isti sunt simul parētes baptisati. unus carnaliter aliis spūaliter. Quāz dicit̄ fraternitas respectu levati seu baptisati et filior̄ levatis seu baptisant̄. q̄a inter se sunt fratres spūaliter. Nec extēdit̄ ista cognitio ad nepotes. Et p̄sonas q̄ phibent̄ p̄ hāc cognitionē spūale p̄dit̄ Ioh. an. in lūmula sua. sup̄ h̄to decre. et in glo. c.e. cl. li. vi. in nouel.

## De cognatione legali

Adoptio est quedā p̄pūlāt̄is legalis id est a lege inducta p̄ q̄ quis efficitur filius. vel nepos. vel affinis. q̄ ex natura nō ē. de hoc dixi. s. d adop.

## De eo qui cognovit consanguineā uxoris sue.

Ex copula habita cū consanguinea uxoris oris affinitatis cognatio. q̄ nō dirimit matrimonii prius contracit̄. Sed soluit spōfalia de futuro. Itē priuat facultate strabendi matrimonii et ex actione debiti in uxore habita.

## De consanguinitate et affinitate.

Quid sit affinitas et consanguinitas dixi. s. de gra.

## De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi.

Hec rubrica tres habet pres. tractat em̄ de frigidis. Id est de his qui ex defectu naturalis caloris coit̄ nō p̄nt̄. Et de maleficiatis id ē p̄ maleficas et incantatrices a coitu retardatis aut inhabilitatis. Et de impotētia coeundi. q̄ multiplex esse p̄t̄. vt si vir est sect̄: vel caret virilib̄. vel habeat nosdosam virgam. de quo in. c. iij. 7. e.

## De matrimonio cōtracto p̄tra interdictū ecclesie.

Interdictū ecclesie: id est p̄hibitio sup̄ matrimonio strabendo. q̄n̄ impedit ip̄m matrimonii. q̄n̄ impedit et dirimit. de materia. vi. q̄ no. glo. in. c. tua de spon. du.

## Qui filii sint legittimi.

Sepe filii nascunt̄ ex matrimonio stracto p̄tra impedimenta ecclesie. et dubitari p̄t̄ an et quā sint legittimi. ideo de hoc. vi. c. tanta 7. e. vbi est clavis totius. ti. dixit aliquid in aut. q̄ mo. na. eff. le. coll. viij. s. materia. xxvij. dis. viduam. xv. q. vj. nō nup. xxxij. q. iij. dicat. et. xxv. q. viij. c. fi.

## Qui matrimonium accusare possunt. et contra illud testificari.

Ista rubrica duas p̄tes habet. tractat em̄ qui sunt accusatores idōel. In quo distinguere a magistris ad separatiōnē chorū: ut tūc soli cōtigues admittant̄. An ad separatiōnē vinculi p̄magalis. nā tūc omnes admittant̄. Secundo tractat qui testes sunt idonei p̄tra matrimonii. et dicit̄ Ioh. q̄ quisq; ad accusatiōnem matrimonij est idoneus testis.

# Liber V

## De diuorcijis.

Diuorcium fit duplíciter p̄mo q̄ ad s̄bz vinculi matrimonialis. vt q̄n se paraē matrimonii p̄p̄t ipedimētū p̄perū. Q̄n̄ fit quo ad thōz t̄ mutuā fuitutē. vt ppter adulteriū p̄iugū. quid sit diuortiū dixi. f.c.e.ti.

## De donationibus inter virum et uxorem

Et dote post diuortium restituenda.

De prima pte dixi. f.c.e.ti. De secunda. dixi. f.lo.ma.z.f. de iure. do.

## De secundis nuptijs.

Dixi. C.c.e.ti.

# Liber Quintus

## De accusationib⁹ t̄ inquisitionibus et denuntia tiōib⁹

Bactatur auctor de criminibus t̄ eoz penis. q̄ sup eis q̄n̄ p̄cedit p̄ accusationē q̄n̄ p̄ inquisitionē. q̄n̄ p̄ denūctiōz. ideo de his dicit. dixi. f.c.e.ti.

## De calumniatoriis bus

De hoc dixi. f.c.e.ti.z.f. ad turpil. vi. bo. tex. ij. q. j. notādū. z. ff. d̄ p̄pus.

## De Symonis.

Inter cetera criminia symonia obtinet p̄mū locū. nā cetera respectu huius p̄ nibilo reputant. j. q. vi. c. fi. Et ē symonia volūtas studioſa vel cupiditas emēdi vel vendendi aliquid spūaliis : vel spūali annexū. de q̄: t̄ vñ dīcaf. quod modis p̄trabat. t̄ quis admittit ad accusandū vel testificandum vi. glo. j. q. j. in. sum. t̄ glo. se

## De prelati vices suas vel ecclesiās sub annuo censu concedant.

Ista est sp̄es symonie. t̄ est titulus satis clarus q̄ negatiuus et totā orationē p̄tinet.

## De magistris t̄ ne quid exigāt p̄ licētia docēdi.

Hic submittit de q̄busdā habentib⁹ instar spūaliū. vt de m̄gris t̄ licētia docēdi. t̄ est satis clarus. p̄serit secūda p̄s q̄ negatiua est.

## De iudeis t̄ saracenis t̄ eorum seruis.

Iudei a iuda dicti q̄ illa tribu s erat p̄stantior ceteris. dixi. C.c.e. Saraci dicunt a sara vxore abrahē. qui potius agareni dici debarent. ab agar ancilla abrabe. t̄ m̄re isimahelis. ex quo saraceni descendederūt. Et dicit hic de eternis siue stricte id ēl bertate carētib⁹. Siue large etiā fuitēt p̄ m̄cedi ut famili. q̄ etiā fuitēt a seruendo. dixi. C. ne iude. cristi. man.

## De hereticis.

Dixi. C.c.e.ti.

# Decretalium

## De schismaticis.

Schismatici sunt qui dividunt se ab unitate romane ecclesie constituendo sibi ecclesiam; et ordinando clericos et sacerdotes xxiiij. q. j. loquitur et q. iij. inter schisma.

## De apostatis et reiterantibus baptismum.

De prima pte dixi. C.e. de secunda. C.ne. sanc. bap. re.

## De his qui filios occiderint.

Inter homicidiorum genera: homicidium filiorum est gravius quam particidium. ideo permittit dixi. C.ad. l. pomp. de par.

## De infantibus et languidis expositis.

Exponentes id est eicientes infantes et languidos eos quasi occidunt ideo de hoc. dixi aliquid. C.de ser. lang.

## De homicidio voluntario vel casuali.

De homicidio voluntario dixi. ff. ad. l. cor. de sicc. De casuali dixi. ff. ad. l. acquil. et vide glo. bo. in. c. sicut dignum. f. e. r. glo. xxiiij. q. iij. in sum.

## De torneamentis.

Torneamenta fieri non debent. et vulnerato in eis conceditur pena. Si si moriatur denegat ei sepultura ecclesiastica. f. c. i. et dicuntur torneamenta quae vadunt circum eundo seu percutiant se circu eutes. a torqueo. vel a torno.

## De clericis pugnantibus in duello.

Duellum dicitur ubi dumtaxit duo pugnat et hoc est prohibitus quam temptatur de. f. c. i. et de pur. vul. p. to. de quo glo. isti. d. her. ab. itest. h. p. strariu.

## De sagittariis.

Sagittarii et balistarii sunt qui sagittis id est arcu. et balistis utuntur.

## De adulteriis et stupro.

Dixi. ff. e. ti.

## De raptoribus et incendiariis et violatoribus ecclesiis.

Bapina primus se habet ad mechiam. cum scilicet rapitur mulier. optimus ad furtum. enim committitur in aliis rebus. in quo delicto frequenter incendia et violationes ecclesiastarum contingunt. ideo de hoc.

## De furtis.

Dixi. ff. e. ti.

## De usuris.

Dixi. ff. e. ti.

## De crimine falsi.

De materia hec rit. dis. in memoria. et res. q. iij. quisquis. iij. q. iij. q. falso. vide modos operis delicti falsi. f. c. licet. et pena. i. c. ad audienciam. dixi. ff. e. ti.

# Liber v

## De sortilegijs.

Sortilegia dicuntur quae sunt per sortis inveniendis vel divinationibus intentatis per missionem sortis. Sed hoc vi. optimam gloriam xvij. q. iij. in summa. x. q. v. contra idolorum.

## De collusione detegenda

Dixi. ff. e. ti. vi. glo. ij. q. iij. h. notandum. et h. si. fa. tex. in. c. iij. s. pc. li. vj.

## De delictis puerorum

Omne delictum cadit in puerum. excepto vicio carnis. de materia. xv. q. s. p. to. et iij. q. iij. c. j. et xxij. q. vj. c. puuli.

## De clero venatore.

De multiplici venatione clericis prohibita hic tractatur. de hoc lxxxvij. dis. q. venatoribus cum. v. c. se. et xxxiiij. dis. c. j. in pno.

## De clerico pcussore.

Clericus sepe aliquem pcutiens deponendus est. de materia. xlvi. dis. t. j. q. vj. c. si quis omnem.

## De maledicis.

Vena blasphematis ponitur. f. c. iij. dixi aliquid. C. si. q. s. impe. male.

## De clero excommunicato: deposito vel interdicto ministrante.

Clerici his censuris innocenti celebrantes vel divinis se ingerentes sunt irregulares ut. f. dicebat. de materia. xj. q. iij. placuit. t. c. pe. l. dis. accedens.

## De clero non ordinato ministrante.

Talis deponendus est et amplius non ordinandus.

## De clero per saltum promoto.

Id est saltu promoueri dicitur quod non gradatim ad ordines accedit sed postquam aliquibus intermedio obmissis ordinibus. Sed hoc. iij. dis. solicitude ubi gloriam.

## De eo qui furtive ordines recepit.

Furtive ordines recipere dicitur quod sine ordinatione et licentia superioris. et sine examinatione ut quod ingerit se cum multitudine ordinando ignorante ordinatore ordinatur. de hoc lxij. dis. salomonite. et ix. q. iij. lugdunensis.

## De excessibus platorum.

De delictis prelatorum ponit et eorum penitentias.

## Denoui operis nuntiatione.

Dixi. ff. e. ti. no. ple. per gloriam. f. c. iij.

## De priuilegijs et excessibus priuilegiatorum.

Quoniam deliquerunt priuilegiati excedentes terminos priuilegiorum iuxta. Sed materia xv. q. iij. per ro. fa. iij. dis. priuilegia. et ix. q. iij. h. sola. et xi. q. iii. priuilegium repetit in vi. et clem.

# Decretalium

## De purgatione canonica.

Infamati ex delicto qui concipi non possunt debet expelli ad purgationem id est ostensionem innocentie. quod dicere canonica quam canonicis instituta vel invenita.

## De purgatione vulgari.

Hanc purgationem id est ostensionem innocentie vulgariter introduxit. et est probata quod remittat deus. et multotiens per eam quod emissa absoluendus.

## De iniuriis et damno dato.

De prima pre dixi. scilicet De secunda. scilicet ad laetus acquilum.

## De penis.

Dixi. scilicet ti.

## De penitentiis et remissionibus.

Pena imponit in foro iudiciali. Sed penitentia in foro penitentiali. quod quod relevat per indulgentias. ideo ponit de remissionibus id est indulgentias.

## De sententia excommunicationis.

Ex communicatione est a qualibet licita communione vel licito actu separatio. Et quedam est maior quam participatio sacramentorum et participatione hominum. quedam minor quam solu permissio a participatione sacramentorum. de hoc in. c. a nobis decep. c. si. de cle. ex mi.

## De verbis significatione.

De hoc dixi. scilicet ti.

## De regulis juris.

De hoc vi. bo. glo. c. ti. li. vj. sup rub. dixi etiam. scilicet ti.

h As easdem rubricas et si non omnes eas saltem quod tibi o lector obuenierint in sexto et clementinis repetere ac reuisere ex supra positis potes.

Finis omnium titulorum decretalium.

# Incipit Decretum

E materia decreti paululū quippiā p eius dñtarat eo  
gnitione dicturi : pmitum⁹ Decretū idem esse qđ sta  
tutū vel pstitutionē. ⁊ qđ sit differētia inter decretū . ius  
sum . auctoritatē t p̄fensum no . in . c . j . de re . ec . non  
alie . ⁊ Bar . in . l . si quis mibi h̄ iussum . si . de acq . here .  
Et sumitur decretum qñq̄ p̄fentia diffinitiva . ff . d  
off . p con . l . nec quicq̄ h̄ vbi decretum . ⁊ l . p̄toz . h . j . ff .  
de iudi . ⁊ ff . de re iudi . si decreta . Qñq̄ sumif p̄ simpli  
ci p̄tione data iudici . C . de pc . impe . off . l . j . Qñq̄ p̄tinet omisionē vel  
dispositionem iudicis absolutionē vel pđennatiōz nō p̄tinētē . vt in iuris  
dictio p̄se voluntaria ubi nemo citad⁹ est . ff . de bo . poss . l . iiii . h . pe . Qñq̄  
dicit decretū electio d̄ aliquo facta ad aliquod officiū . ff . q̄ cuiusq; vniuer .  
Litē eorum . h̄ si decuriones . de elec . innotuit . qñq̄ dicit in integrū restō  
ff . de postu . l . j . h̄ de qua . Qñq̄ dicunt̄ decreta patrum statuta ut hic . ct . ſ .  
xx . dñs . si decreta . Et fuit cōpīlatū a mḡo Bratiano anno dñi . M . c . v . fm  
formam appellatiōis q̄ ponitur . iij . q . viij . h̄ forma . Sed vt glo . ibi dicit col .  
ligi ex cronicis q̄ fuerit . M . c . l . Et hoc decretū nō est approbatū q̄ ad dcā  
Bratiani . sed bene q̄ ad cōpīlationē et alia . de quo p̄ Jo . an . d̄ big . debitu .  
de rescrip . ex pte . j . no . hug . ⁊ arch . xi . dñs . quis nesciat . ⁊ l . dñs . de his .  
Et dividit totū op̄ in tres ptes . In distinctiōes . causas . ⁊ tractātū p̄secra  
tionū . Distinctiōes p̄mitunt̄ q̄p̄ sunt centū ⁊ vna . in quib⁹ tractat̄ de ori  
gine iuris divini ⁊ humani ⁊ de ordinatiōe vita ⁊ morib⁹ clericor̄ . et eo  
rūz officijs . Causæ sunt triginta sex . q̄ p̄ modū positionis formāt̄ ⁊ sub eis  
varie q̄stiones ex causis sp̄z emergentes ⁊ incidētēs explanant̄ . Sed sub  
xxiiij . causa . post tertiam eius q̄stioēs in qua mentionē fecerat de peniten  
tia . inserit̄ tractat̄ de penitentiā . habens septē distinctiōes . Postremo  
sunt ponitur tractat̄ p̄secratiōis : cū quinq̄ distinctionibus vñq̄ ad finē cō  
tinuatis . De huius libri diuīsione ita solet tradi versus . C . distinguit . ⁊ l .  
dans causas . x . tria cū vij . p̄penitet . v . versuz . Sed p̄secrat . h̄ viceversum .

Sed de his ad presens satis: ne lōgiōres reperiamur q̄ ab  
inicio polliciti sumus . habes o lector laborem quidem p̄cipi  
tatum : ⁊ quo ad potuimus abbreviatus : in plurimis tamē nō  
ingratum aut inuicundū tibi fore scio . Pensa animum nostrū  
quem non plebeium lucrum : non popularis aura : sed cōmu  
nis studentium vtilitas : ad huius opusculi cōsummationem  
allexit . Tuq̄ fauebis Sebastiano : sibi si quid de te bene me  
ruit longa stamina : fusosq; lanificum sororuz non fastiditos  
Immo vero continuatos precando .

Jamq; Vale studiose puer; perdisce libellos  
 Hoc se meq; addubita tecq; quia digna leges.  
 Contigimus portum placidis comitantibus euris  
 Et premis optatum nostra carina solum.  
 Lintea fessa quidem remiq; ratisq; manusq;  
 Quod meruit naulum nauita ferre cupit.  
 Disce docendus adhuc tenerū bene digere tempus  
 Est aliquid saltem discere velle. Vale.

Impressum Basslee per Abichaelem furter  
 opera et impensis prestantissimi viri do  
 ctoris Andree helmut totius juris  
 monarche. Anno salutifere  
 incarnationis Abillesimo  
 q̄tercētesimo nona  
 gesimo Kalē.  
 dis octo  
 bri  
 b°